644. Klagen engl. Kaufleute gegen Preussen und die Hansestädte. — [1442]. 

L aus StA Lübeck, Or. Pergamentrolle. 
D StA Danzig, Schbl. 15 n. 43, 4 Doppelbl., Ucbersetzung, nur & 2 weicht ab; xu 

Beginn und Schluss die Reihenfolge der 8$ etwas verändert (8 3, 1, 4 — 8, 2, 
9 — 44, 46, 47, 45). 

Hee sunt gravamina injurie et oppressiones illate mercatoribus de Anglia 
per homines de Prucia de Danske et de la hansz contra antiqua privilegia et 

libertates nec non avisamenta appunctuamenta diliberaciones composiciones et 
conclusiones habitas stabilitatas et diliberato assensu firmatas inter serenissimum 
in Cristo principem regem Anglie et Francie et dominum Hibernie et ambassiatores 

magni magistri de Prucia, civitatum et villarum de Danske et de la hansz anno 

domini 1436 mense marcii, super quibus extitit. querelatum et communiter con- 
questum prefato serenissimo regi Anglie per suos subditos mercatores de diversis 
partibus et civitatibus Anglie. 

1. In primis quamvis appunctuatum et conclusum fuerat, quod omnes et 

singuli mercatores et alii ligii subdeti domini regis Anglie in terra Prucie et aliis 
locis hanse omnibus et singulis illis libertatibus et liberis consuetudinibus uti 

plene debeant et gaudere, quibus unquam aliquo tempore racionabiliter usi sunt 

et gavisi u. s. w. folgt n. 84 $ 1 u. 2. Super quibus illi de hansa Teutonica 
suas litteras approbatorias et ratificatorias transmiserunt, prefatus tamen magister 
Prucie eadem appunctuata et concordata, licet ad hoc debite et congrue fuerit 
requesitus, sub suo sigillo approbare et ratificare destulit et, ut a nonnullis pro 
vero asseritur, recusavit et recusat in expressam enervacionem appunctuatorum 
et conclusorum hujusmodi et derogacionem potestatis suis ambassiatoribus sive 

nunciis in hac parte concesse, quorum facta et gesta rata et grata, firma et 
stabilia se habiturum promisit, prout in procuratorio inde confecto plene continetur, 
de quo miratur. 

2. Ac? eciam mercatores de Anglia partes Prucie frequentantes magistro 

generali de Pruse nunc existenti ac suo consilio per quamdam petiscionis sedulam 

scire conabantur, an composiscionem ac convencionem factam inter nostrum sere- 
nissimum principem regem Anglie et suos Prucie ambassiatores ratificare et con- 
firmare proponebat, super cujus articulo et tractatu quandam copiam sub grande 
sigillo excellentissimi nostri regis magistro generali predicto statuerunt reformari, 

de quorum premissis responsum [h]ucusque* non ceperunt. 

3.. Item ubi prefati Anglici habuerunt facultatem accedendi ad quoscunque 
portus civitates et villas Prucie et presertim de Danske et de la hanse et rece- 
dendi cum suis rebus et mercandisis ac cum quibuscunque personis vendere 

emere atque libere contrahere potuerunt, idem nuper jussi sunt singuli mercatores 

extranei, quod non mercandiset unus cum altero nec quisquam illorum minus 

a) Dieser $ lautet in D abrreichend: Item nicht alleyne de van Pruszen sint genochsam nicht to holdende 

de privilegia fryheide unde berichtinge alse boven berort is, sunder ok mit unerliken unde schentliken 

worden alle dage de Engelschen koplude misbandelen, de by unde under en syn, unde willen nicht liden, 

dat se sik des beclagen unde ok nicht wandelinge mogen soken, dat slichtes na nygeliken is bewiset, 

wente aise de eddelinge unde oversten van Prusszen tor Mewe tosampne weren gekomen. umme sake willen 

eynen groten meister van Pruszen to erwelende, do wart den kopluden van Engeland durch ere werde vor- 

baden im namen der gemeynheit under der pene benemynge des lyves, dat so de ungerechticheit unde mis- 

daet en togetogen den vorscreven hern unde oversten nicht solden vorlegen; und dat se ok umme nenerley 

weddermakinge solden werven, dat se dach vormals plegen to doende. b) uensque Z. 

20); item her Buke, her Kropeline to Lubeke 8 gude A vor 17 X 4 £ des dinxstedages vor 

alle Godes hilgen (Ot. 30); item her Buke 3 gude Z vor 6 X 7'|[1 £ tor Wismer (vor Barbare, 
Dec. 1). . 

Hansorecesse v. 1431 — 76. 11. 68 

038 Versammlung zu Lübeck. — 1442 Sept. 1. 

panno integro alienare presumat, nisi ejus substancia tantummodo ad medietatem 
panni integri se extendat et non ultra. Et sic pariformiter de sale prohibetur, ne 
quis mercator extraneus vendere proponat minus tribus lastis salis, nisi ejus pos- 
sessio solo modo ad unum last se extendat et non ultra sub pena forefaccionis 
sex marcarum Prucie, composiscionibus inter nostrum serenissimum principem 
regem Anglie et ambassiatores terre Prucie et Danske non obstantibus, super 
quibus ordinacionibus et statutis per proconsules et consiliarios civitatis de 
Danske predicti Anglici mereatores penitus sunt lesi ad valorem 312 Z Prucie solu- 
tarum predictis proconsulibus civitatis de Danske in pecuniis panno et coopertoriis 
anno domini 1422. Idcirco quidem reverendissimus in Cristo pater dominus 
Paulus, tune existens magister generalis, cujus anime omnipotens propicietur, 

suas litteras in adjutorium Anglicorum mercatorum proconsulibus et consulibus 

de Danske porrexit graciosas, quas minime acceptarunt, sed ipsos Anglicos 

ceperunt et carceribus eos tradederunt et detenuerunt quousque predicta summa 

erat plenaliter persoluta, metuentes amplius graviora incurrere, per hujusmodi 
statuta et constituciones, scientes ipsos proconsules et consuliarios super Anglicos 
mercatorés in istis partibus existentes, non habentes plus posse pejora condere 
statuta, quamquam mercator et principales civitatum et villarum Anglie contra 

vestrates regnum predictum [vi]sitantes* deteriorare curantur. 

4. ]tem ubi dicti Anglici antea suas mansiones domos et habitaciones sicut 

ceteri hominum apud Danske et le hanse habere solebant supra terram jam ad 

subterenia loca compelluntur, puta ad cellaria et cameras tamquam homines non 

essent, nec eis Anglicis secundum opinionem Teutonicorum predictorum licitum 
est sub gravibus penis tenere hospicia aut consilia inire inter se sive habere, 

prout ab antiquo et de tempore innumerato habere solebant et quemadmodum 
mercatores de civitatibus et villis de Danske et de la hans habuerunt et habent 

in civitate London et alibi. 
5. Contigit eciam preterea, quod ultima estate existente navigio Anglicorum 

apud Danske pro solitis mercandisis et mercimoniis emendis ad regnum Anglie 

differendis, magister de Prucia et principales ob guerras quas cum Holandia tune 

habuerunt, solempni eorum consilio deliberarunt et decreverunt, quod nulla navis 

de Prucia cum mercandisis exiret, sed Anglicis concesserunt, ut suas naves 
onerarent cum mercimoniis et rebus de Prucia quibuscunque, quibusdam tamen 

mercimoniis exceptis, et super hoc cedulas ad loca puplica fixerunt, sed statim 

beneficia convertentes ad injuriam dictis sedulis ablatis ordinarunt, quod merca- 
tores de Anglia de nulla re se impedirent nec quicquam ad suas naves rescipe- 

rent preterquam frumentum et siliginem sub penis confiscacionis navium et omnium 

bonorum in eis existencium, vigilantem ponentes custodiam ne secus fieret, ad 

maximum mercatorum de Ánglia dampnum et contra eorum privilegia. 
6. Et? dum mereatores Anglici suas naves frumento et siligine onustas 

habentes juxta inhonestam ordinacionem predictam, velum versus Angliam fece- 

runt apud Sounde in portubus de Denmarke per nonnullos de Lubyke Wismer 

Straylsounde et Roystock, qui nobis litteras monstraverunt missas a proconsulibus 
de Danske pretendentes licet falso, quod Anglici prefatam ordinacionem erant 

transgressi et quod non solum frumentum et siliginem in navibus suis habebant sed 

eciam alias res, impediti fuerunt et ibi remanere per duodecim septimanas et ultra 
sunt coacti, ac eciam rescipere ad naves suas saldatos, qui eorum victualia devorarunt 

vastarunt et deturparunt frumentum, quod' eciam ob longam moram pro magna 

a) usitantes L. b) Zu diesem 8 in L ton der Hand Herises bemerkt: Articulus concernens 6 civitates. 
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parte putrefactum erat, quod vix medietas salva remansit, compuleruntque Ang- 

licos, ut quietancias facerent promissionesque, quod nunquam de eis conquererentur 

nec emandam aut satisfaccionem peterent. Et quantum dampnun hec res merca- 
toribus intulit predictis eo apparet, quoniam diversi ex illis portus Flandrie Bur- 

dugalie Luchbone pecierunt, putantes sibi bonam condiscionem facere propter 
caristiam frumenti in locis illis, sed invenerunt plus quam 1100 lastas frumenti 
putrifactas et distractas ad valorem 5500 $44 sterlingorum ad exstremam merca- 

torum predictorum depauperacionem. 

7. Est abinde de quo conquerendum valde extetit, nam juxta composicionis 

seriem nulli mercatores Anglie nec eorum bona arestari inquietarive deberent pro 
aliorum aut alterius offensa, quo non obstante arestarunt et.arestari fecerunt de 
mercandisis et bonis mercatorum de Anglia ad valorem quinque milia librarum, 

qui in nulla culpa fuerunt nec offensam dederunt alicui de contentis sub com- 
posicione et ultra fingentes causas sponte ceptos de Anglia ceperunt ligaverunt 
et ad judicium duxerunt, dicentes eos piratos et deroboratores esse maris con- 
dempnantes eos ad mortem, et morti tradidissent si non magna pecuniarum sum- 

ma fuissent redempti, capiunt eciam Anglicos in diversis locis et villis de Danske 
et de la hanse tamquam inimicos et eos carceribus includunt ad financiam ponunt 

et nonnunquam ipsos corporalibus gravibus afficiunt penis, ut homines inhumani 

et plena impietate; qua de re mercatores Anglie ad partes Prucie accedere non 

audent sine salvo conductu contra appunctuamenta et composicionem directe. 
8. Insuper quinto die aprilis anno domini 1441 navis que nominata est le 

Mary de London. iter faciebat de Southampton. ad civitatem London. cum bonis 
mercandisis et mercimoniis Johannis Hatterley, civis et aldermanni civitatis Lon- 
don, cui obviam dedit Hermannus Scherow, mercator de Prucia, cum quodam 
Lambarto Lambkyn, pro tunc magistro cujusdam navis, quam idem Hermannus 
conduxerat. Dabant salutaciones mutuo et se invivem recognoverunt, quo facto 

Hermannus et Lambertus predicti navem suam dederunt vento et velo levato 
irruerunt impetu magno in dictam navem de London. animo eandem opprimendi 

fluctubus, et quamvis non navem, ut voluerunt, partem tamen remigii fregerunt 

ejusdem et quinque homines in mare projecerunt, intraverunt navem et ibi per 
noctem manserunt, abstulerunt et devorarunt multa bona abduxissentque eam 

nisi alie naves Anglicorum presto fuerunt adjutorio. 
9. Item disposuerunt ordinaverunt et statuerunt ipsi de Prucia, quod nullus 

mercator de Anglia neque per se vel per alium faciet seu emet aliquam navem 

infra eorum terram in diminucionem navigii Anglie in quantum in eis est. 
Que sequuntur sunt gravamina et injurie illate in specie mercatoribus 

diversarum civitatum et villarum de Anglia, 

In primis gravamina illata mercatoribus civitatis London. 
10. Johannes Stele, vinetarius civitatis London, conquestus est, quod anno 

domini 1439 quidam Enwaldus Wrye, mercator de Prucia, sinistra suggestione 
absque causa racionabili quandam navem dicti Johannis, vocata le Jhesus de 

London, arestari fecit et procuravit existentem ante villam de Danske in Prucia 

onustam de diversis bonis mercandisis ipsius Johannis ad valorem 200 £y sterl. 
Ob quam rem prefatus Johannes litem coram judicibus illius patrie contra dictum 

Enwaldum instituit et biennio continuavit in suamque diffencionem tam litteras 
serenissimi regis Anglie sub ipsius sigillo magno quam eciam majoris civitatis 
London. nec non aliorum subdedignorum merca[to]rum* de Prucia et de la hanse 
existencium in Anglia produxit et realiter coram judicibus hujusmodi exibuit, 

a) mercarum Z. 

68° 
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sed eisdem fidem minime dantes sentenciam contra justiciam et dictum Johannem 

Stele nulliter tulerunt nequiter et inique, intelligentes apperte falsitatem dicte 
suggestionis et ipsum Johannem nullo modo culpabilem in prejudicium ipsius, com- 
putatis expensis in dicta lite factis 80 &. sterl. contra composicionem.  Fuitque 
prefatus Johannes enormiter lesus, qui navem suam frumento habuit onustam 
apud Danske, quia alia mercimonia non poterat emere propter ordinacionem eorum 
de Danske, ut supra fit mencio. Emerat quidem 15 laste frumenti precii 
75 {4 sterl., sed navis arestata fuit cum aliis navibus Anglie apud Sounde in 
Denmarke per illos de la hanse et detenta 12 septimanas quousque frumentum 
distractum fuerat, exposuit quoque circa victualia eorum quos in navi sua tenuit 

15 &. sterl., deteriorata fuit navis predicta in se et suis instrumentis ad 40 fi 
sterl., et tandem cum recedere deberet fuit de novo per predictum Enwaldum 
Wrye per iniquam suggestionem arestata contra composicionem et justiciam, cujus 

occasione eadem navis exposuit 20 & sterl. 
11. Robertus Schirborn, civis civitatis London. anno domini 1440 habuit in 

duabus navibus 23 lastas frumenti emptas in Prucia, que arestate erant apud le 

Sounde in Denmarke cum aliis navibus ut supra, quo pretextu totum frumentum 

quod putrefactum propter longam moram fuit, dedit pro affretta sive naulo ip- 
sarum navium, unde consecutus est dampnum valoris dicti frumenti, videlicet 

115 &. sterl. contra composissionem. 

12. Willelmus Drake, mercator civitatis London., anno domini 1440 dominus 
cujusdam navis, vocata le Mary de London., quam affretavit eum grano et aliis 
rebus in Prucia, que apud Sounde in Denmark fuit arestata cum aliis navibus 
Anglie ut supra, perdidit victualia pro eadem navi empta in Prusia apud Danske 
valoris 50 &. sterl., et quia grana existencia in navi distructa fuerunt, perdedit 

affrattam sive naulum ad summam 50 £r, sterl. fuitque navis deteriorata in se et 

instrumentis suis in 40 &. sterl. et sic in toto remansit lesus ad 140 £4 sterl 

contra composiscionem. 
18. Item anno domini 1439 quidam Enwaldus Wry, mercator de Prusia, 

falsa quadam suggestione arestari fecit tres naves Johannis Church, vivis et mer- 
catoris civitatis London., existentes ante Danske in Prucia, quo pretextu una 
eorum coacta fuit ibi moram facere post aliarum navium recessum, que post- 
modum sola viagium suum accepit distituta sano et perito conductore ac nauta 
occasione predicti aresti et tandem inter pelagi pericula periit cum bonis et mer- 

candisis ad valorem 3000 4, ad importabile dampnum dicti Johannis. Et* idem 
Enwaldus Wrye anno predicto arestavit de bonis prefati Johannis in Prucia ad 
valorem 500 4 falsa et sinistra suggestione, pro quibus lis fere duobus annis 
coram judicibus illius patrie pendebat, qui tandem sentenciam suam perperam et 

iniquam pro ipso Enwaldo dederunt, non obstante quod cerciorati erant tam per 

litteras regias sub magno sigillo quam per litteras majoris civitatis de London et 
aliorum mercatorum de Prucia existencium in Anglia, quod dictus Johannes omnino 
inculpabilis erat in prejudicium ipsius Johannis, computatis expensis litis et con- 

dempnacionibus 120 4. sterl. 
14. Ricardus Stapil. Nicholaus Kent et Ricardus Hedon., mercatores Lon- 

donienses, conqueruntur, quod anno domini 1439 quidam Enwoldus Wrye, mer- 

cator de Danske, sine causa aut aliqua occasione legitima per falsam et iniquam 
suggestionem arestari fecit de bonis ipsorum apud Danske 13 buttas de Malvasya 

et Romanya valoris cum expensis 65 £4, asserens illa esse bona Hogonis Dene. 

mereatoris Londoniensis. Ingressi sunt dicti Ricardus Nicholaus et Richardus 

a) Et que L. 
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litem cum ispso Enwaldo coram judicibus de Danske et per duos annos litiga- 
verunt ad expensas 25 & sterl., emanarunt littere a consulibus de Danske ad 
majorem et aldermannos Londonienses, ut habita inquisiscione ipsos cerciorarent, 
an vinum predictum ad Hugonem Dene spectabat, qui post diligentem investi- 

gacionem et inquisiscionem reseripserunt sub sigillo officii majoris civitatis predicte, 
quod vinum hujusmodi non spectabat ad ipsum Hugonem et hoc ipse Hugo coram 
eis expresse fatebatur eum juramento, quibus litteris non obstantibus judices et 

consules prefati dieta bona in manibus dicti Enwaldi existere permittunt nec 
curant, quod de eis fiat restitucio, dietis Ricardo Nicholao et Ricardo veris 

dominis contra eomposiscionem in dampnum eorum 90 £7 sterl. 
15. Item prefatus Nicholaus Kent conqueritur, quod anno domini 1439 per- 

dedit de frumento ad valorem 10 &, dum naves Anglie tenebantur et arestate 
erant per homines de la hans apud Sounde in Denmarke, ut superius sepius facta 
est mencio. 

16. Ricardus Dene de London. conqueritur, quod anno domini 1439 quidam 
Enwaldus Wryé, mercator de Dankz (!). nulla causa seu occasione subsistente ligi- 

tima, fecit dictum Ricardum existentem ibidem salvo conductu arestari in villa 

de Danske cum suis bonis et aliorum, puta quindecim buttis de Malvasia et Ro- 

mania et uno dolio de Osaia, et ipsum tenuit carceribus duriter et stricte sex 
septimanis; retinuit idem Enwaldus bona ipsius Ricardi ad valorem 40 £ ster]. 
et tandem ad instanciam cujusdam Hermanni mercatoris de Danske captus fuit 
per managoldum sive speculatorem vulgariter vocatum hangmann sive bodell dicti 

loci et ligatis manibus scabinis et judicibus presentatus et accusatus ut pirata et 

deroborator maris custodie dicti speculatoris commissus ut morti traderetur, per quem 

projectus fuit in fossam profundam tenebrosam fetidam et orribilem vinctus cathenis 
ferreis et pondere ferri oppressus inhumaniter et contra pietatem, expectabat idem 
Ricardus nil aliud nisi horam qua traderetur patibulo, quod sequutum fuisset nisi 

ob magnas instancias quas mercatores Anglici fecerunt penes dominos et superiores 

fuisset liberatus datis fidejussoribus Roberto Stokker et Willelmo Burgeis, merca- 
toribus Anglicis, de sistendo ipsum Ricardum coram judicibus, qui suo die com- 

paruit et omnino liberum se putavit evasisse et quam primo potuit ad Angliam 

se divertit metu mortis. Post cujus rescessum idem Harmannus vexavit atque in- 

carcerari fecit unum de fidejussoribus predictis, pro quo liberando idem Ricardus 
iterum ad partes Prucie accessit sub salvo tamen conductu magni magistri de 
Prucia, habens secum litteras fidedignorum mercatorum de Danske et de la hanse, 

existentes ad tunc in Anglia, quod immunis fuit et innocens a crimine sibi im- 
posito, sed hiis non obstantibus arestatus fuisset et breviter ad antiquam miseriam 
ductus, si non se abscondisset eo modo quod amplius in Danske nunquam palam 
comparuit metu mortis, quo pretextu fidejussor suus condempnatus fuit in 250 
markas monete de Prucia dieto Hermanno compulsus ad realem solucionem. Sie 

prefatus Ricardus bona et fere corpus et vitam perdidit eontra Deum justiciam 
et composicionem ad dampnum ipsius 140 45 sterl. et 250° markas monete de 
l'rucia. 

Gravamina et querele mercatorum civitatis Eborracensis contra eosdem de 

Prusia ut supra. 
17. In primis conquesti sunt in genere de illis gravaminibus et oppres- 

sionibus de quibus mencio generalis. 
18. Insuper conqueritur Nicholaus Robynson., mercator de Eboraco, contra 

homines ville de Danske, qui anno domini 1440 cirea festum sancti Michaelis 

a) 2w) D 200 L. 
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ceperunt sibi diversas mercandisas et mercimonia ad valorem 36 & 16 8 8 à sterl, 
detinuerunt eciam residuum bonorum, que tune dietus Nicholaus in illis partibus 

habuit, per novem menses ad dampnum ipsius 40 £f ster]. 
19. Robertus* Colmson de Eboraco conqueritur, quod in eodem tempore vide- 

licet anno domini 1440 ipsi de Danske dampnificaverunt ipsum in centum f sterl. 
20. Johannes Makeblithe conqueritur contra eosdem, quod predicto anno 

detinuerunt bona sua ad dampnum ipsius 30 &. sterl; Robertus Kyrke conque- 
ritur contra eosdem, quod predicto anno detinuerunt bona sua in ejus dampnum 
20 &. sterl.; Willelmus Clyff conqueritur eodem modo, quod detinuerunt bona sua 

in ejus dampnum 20 £z sterl.; Johannes Catrike conqueritur eodem modo, quod 
detinuerunt bona sua ad ejus dampnum 7 £4; Ricardus Kyrkham conqueritur 

eodem modo, quod detinuerunt bona sua ad ejus dampnum 20 £$z; Johannes 
Estrike eodem modo conqueritur contra eosdem, quod detinuerunt bona sua ad 

ejus dampnum 30 7/; Johannes Brerton sic conqueritur contra eosdem, quod deti- 
nuerunt bona sua ad dampnum ipsius 100 8; Willelmus Lenowe conqueritur 

contra eosdem, quod detinuerunt bona sua ad dampnum ipsius 10 £4; Thomas 
Neleson. eodem modo conqueritur contra eosdem, quod detinuerunt bona sua ad 

dampnum ipsius 20 4; Ricardus Scotton conqueritur contra eosdem, quod ceperunt 

sibi anno predicto bona ad valorem 15 £4, et nonnulla alia bona ejusdem magno 
tempore detinuerunt ad ipsius dampnum 45 £r, 

21. Willelmus Crathor conqueritur contra eosdem, quod dicto anno acce- 

perunt sibi duas lastas de cineribus et 18 barellia picis, residuum vero bonorum 

suorum detinuerunt ad dampnum ipsius 80 & sterl., et quod pretextu cujusdam 
littere credencie concesse et tradite Juriane Schere idem Willelmus, dum iter 

per terras faceret, fuit captus detentus ad redempcionem et financiam positus ad 
summam 33 & 18 8 4 à; et quod ita littera credencie emanavit patet per literas 

sub sigillo principalis societatis mercatorum de Anglia: totalis igitur summa in 
qua lesus est dictus Willelmus est 113 €. 18 8-4 3. | 

22. Thomas Hescham conqueritur contra eosdem de Danske, quod acceperunt 
sibi bona anno supradicto valoris 24 &. sterl., residuum bonorum suorum reti- 
nuerunt ad dampnum ipsius 40 £g. 

23. Thomas Hescham, Ricardus Scotton et Willelmus Crathorn. conquesti 
sunt, quod habuerunt quamdam navem, vocata ,le Cristofor^ cum 15 nautis, que 

applicuit ad locum qui dicitur Wyscell ante villam de Danske, in quam ipsi et 
alii mercatores posuerunt bona et deliberatum fuit, quod iter suum ad Angliam 

arriperet, sed ipsi de Danske bona ex dicta navi asportaverunt cujus pretextu 

navis illa ibi remansit per 6 menses ad dampnum et interesse eorum Thome 
Willelmi et Ricardi 140 &, sterl. 

24, Insuper* iidem Thomas Ricardus et Willelmus conqueruntur de villis 
de Lubyk Roystok Straylsounde et Wismer, que sunt ville de la hanse, quod 

cum ipsi cum una navi vocata le Cristofor de Eboraco navigarent versus Pruciam. 
supervenit admirallus dictarum villarum de la hanse et manu forti dictam na- 

vem cepit et secum retinuit ut placuit per 17 septimanas cum quinquaginta 
marinaris sive nautis in dispendium et dampnum dictorum Thome Ricardi et 
Willelmi 200 £7 sterl. 

25. Item iidem Thomas Ricardus et Willelmus et Nicholaus Robinson con- 
queruntur contra dictos de villis de la hanse, quod ceperunt quandam navem 
vocatam le George de Eboraco pertinentem ad eosdem et ipsam detinuerunt cum 

a) $ 19 felit D.- b) Hiezu von Hertz a, R. bemerkt: Tangit Lubeke, Rostock, 3Straleesual et 

Wismer L. 
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suo magistro usque ad finalem consumpcionem ejusdem nec unquam de ea resti- 
tucionem fecerunt, ad dampnum eorundem Anglicorum 400 gg sterl. 

Gravamina et querele mercatorum de Kyngeston super Hull. 
26. Willelmus Burgh. Johannes Pygg Nicholaus Stubbes et quidam alii pro- 

pri[eta]rii* navis vocate le Martin de Hull, una cum Roberto Chapman de Ebo- 
raco et Ricardo Bradschaw, qui attornatus sive procurator dictorum proprie- 
tariorum fuit, ipsam navem affretarunt et mercandisis onerarunt in portu de Hull, 
ut viam faceret ad portum de Straylsounde anno domini 1438, que tandem post 

longum iter applicuit ad locum qui dicitur Thornbuske, non multum distantem a 

portu de Straylsounde, et ibi quievit; ac predicti Robertus Chapman et Ricardus 
Bradschaw ad Straylsounde acceserunt, credentes se in pace et ad amicos venisse, 

sed statim intellexerunt litteras hominum de la hanse ibi esse, quod omnes Anglici 
caperentur contra pacem quam ipsi cum serenissimo rege Anglie perantea con- 
cluserant, quapropter ipsi Ricardus et Robertus latititantes per amicos salvum 
conductum optinuerunt, pro quo 24 47, sterl. ebursarunt, tune navem advenire 

fecerunt et cum burgimagistris coneordarunt, quod pro moneta pro mercibus 

venditis recepta liceret eis grana emere [et]" iterum navem suam onerare, sed 
postquam navem alienarunt [quia]® non fuit eis perinissum? grana emere juxta 
promissa in dampnum mercatorum predictorum 200 Z sterl. 

27. Robertus Thomson Ricardus Bradschaw nominibus propriis et sociorum 
suorum quorum procuratores erant conquesti sunt, quod ipsi in quadam navi 

vocata Lenard de Gaynsburgh anno domini 1439 16 die marcii venerunt ad por- 

tum de Straylsounde causa emendi grana pro magna tunc nessescitate in Anglia, 

sed burgimagistri et le rade de Straylsounde, fingentes se nichil intellexisse de 

pace conclusa inter homines de Prucia de Danske et de la hanse et Anglicos, 
pati noluerunt eos emere vel vendere nisi haberent salvum conductum, igetur 
nessesse fuit quod ebursarunt 28 // et ultra ipsis magistris pro salvo conductu 

contra appunctuamenta et composicionem ut supra. 

28. Item idem Robertus Thomson anno predicto 26 die septembris iter cum 
predicta navi ad Angliam arripiens, dimisit post se apud Straylsounde Willelmum 
Hyrst servitorem suum cum quinque balis sive sarcinis panni et aliis bonis ad 
valorem 130 4. sub libertate predicti salvi conductus, quem male tractarunt qui- 
dam burgenses ipsius loci videlicet heer Albright Conrow Gerd Girard et alii, 
minantes eidem crudeliter adeo, quod viginti uno diebus minime ausus fuit hos- 
picium suum exire, videlieet quousque novum habuerat salvum conductum, pro 
quo solvit 8 # et 8 8; et idem Willelmus servitor antedictus non potuit exire 

et negocia sua agere, venit in dampnum dicto Roberto ad 13 &. 6 3 8 à sterl. 
29. Predictus vero Willelmus Hyrst, famulus Roberti Thomson, anno domini 

1440 octavo die julii penes Johannem Willelmum, burgensem de Straylsounde, 
pro salva custodia summam 56 4. sterl. (deposuit ad]" deliberandam et traden- 
dam Ricardo Bradschaw aut alteri cuicunque venienti ex parte prefati Roberti 
Thomson magistri sui, qui Ricardus Bradschaw postea illic veniens dictam pecu- 
niarum summam ab ipso Johanne Willelmo requisivit, qui respondit, quod erat in 

navibus suis arestata ad instantiam diversorum burgensium illius ville, et ita 

dictam pecuniam solvere vel restituere recusavit ad dampnum dicti Roberti et 

sociorum suorum 80 £4 sterl. 
30. Ricardus Bradschaw de Hull conqueritur contra eosdem, quod ipse anno 

domini 1439 14 die mensis novembris deposuit et dimisit penes Johannem William 

a) propriatorii L. b) et fehlt L. c) quia feit L. d) propromissum L. 

e) deposuit ad fehlt L. 
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burgensem suprascriptum ob magnam fidem quam in eo habuit pro salva custodia 
in diversis mercandisis et debitis per ipsum Willelmum receptis ad summam 
57 &. sterl, que bona partim fuerunt propria ipsius Ricardi partim aliorum 

quorum procurator fuit, qui Ricardus anno domini 1441 12 die marcii apud 
Straylsounde requesivit restitucionem dictorum bonorum et eciam denariorum 
Roberti Thomson, qui hoc facere recusavit, dicens quod erant ad instanciam 

qüorundam civium arestata pro offensis factis eisdem in Anglia, predictus vero 
Ricardus allegavit composiscionem et concordiam, referens se ad ambassiatores, 
qui pro hoc fuerunt in Anglia, quorum adventus expectabatur, et ipse Ricardus 

permansit per novem ebdomadas et tandem applicuit unus ex ambassiatoribus, ex 
cujus testimonio in nullo fuit relevatus prefatus Ricardus sed post plura incar- 

ceratus et ibi detentus 15 septimanis, quibus actis ad amicorum preces conces- 

sum fuit, quod accederet ad villam de Danske pro meliori testimonio de dicta 
pace, quod eciam fecit, sed finaliter non potuit bona sua recuperare in dampnum 
ipsius Ricardi 100 77. et 20 X stel. 

91. Item idem Ricardus anno domini 1439 mensis octobris die 17 percipiens, 
quod navis quorundam de Hull. perierat in portu de Mardaw et quod diversa in- 
strumenta ejusdem navis allata fuerunt ad portum de Straylsounde, instancias 
fecit plurimas et multas expensas pro dictorum recuperacione instrumentorum, 

que tandem sibi per burgimagistros largita fuerunt, non tamen potuit propter 
quosdam «dicti loci burgenses et alios dicti Ricardi emulos illa abducere, (ad 
dampnun]® proprietariorum dictorum instrumentorum et prefati Ricardi 96 &. sterl. 

32. Johannes Pierson de Kyngeston juxta Hull. conqueritur, quod anno 
domini 1439 mensis novembris die 12 vendidit Philippo Willelmo de Straylsounde 

4 pannos cum dimidio valoris 10 4. sterl., de qua summa rescepit 5 ££. 13 8 4 5, 
reliquum vero usque in hunc diem habere non potuit, ymmo expresse dicit se 

nunquam soluturum ad dampnum dieti Johannis 10 Z sterl. 
39. Johannes Hende de Barton juxta Hull, mercator, et Johannes Herrison 

de Hull, marinus, conqueruntur, quod ipsi anno domini 1438 locarunt navem suam, 
vocata le Mary, Roberto Chapman, qui eam affretavit ad portum de Straylsounde, 

ad quem portum quando accesserunt burgimagistri promiserunt dictis Johanni et 

Johanni, quod ipsis liceret eandem navem iterum onerare frumento et siligine, 

qua spe ipsi vendiderunt mercandisas suas quas intus habuerunt pro moneta 

illius Joci, que nullibi tantum valet sicut ibi et in fine grana emere non poterant. 

ut fuit eis promissum, ad dampnum eorum 30 4, 

34. Johannes Northeby Thomas Gisburgh Robertus Thomson, mercatores, et 
Thomas Goldyng, marinarius, de Hull. proprietarii cujudam navis vocata Lenard 

de Gaynsburgh conqueruntur, quod ipsi anno domini 1440 navem suam affrettatam 

et onustam habentes cum mercandisis mercatorum de Eboraco navigabant versus 
Danske et cum venerant ad Sounde in Denmarke fuerunt capti vi et arestati per 
homines de la hanse, videlieet dominum Johannem Lamburgh, dominum Philippum 

Bryscow de Lybek et nonnullos alios et coacti servire ipsis 17 septimanis cum 
dicta navi et 28 nautis sine salario aut solucione aliqua ymmo propriis prefa- 
torum proprietariorum expensis, deinde accesserunt ad portum de Danske et navem 

affrettarunt frumento et siligine, quia alia mercimonia non p[o]terant" emere, sed 
iterum inciperat yemps et plrolcelle: maris, quod durum navigare eis fuit. et 

postquam mari jactati fuerant, navis et bona perierunt ad dampnum e[o]rundem?. 
mercatorum et proprietariorum 891° £ ster]. 

a) ad dampnum fehlt L. b) peterant L. c) percelle 2. d) eerundez ! 
e) 881 D. 
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3o. Robertus Weston de Hull. conqueritur, quod anno domini 1440, 18 die 

novembris quidam Petrus Stolifold, burgimagister de Danske*, accepit sibi duas 

pecias cere sine causa, quas restituere adhuc non curavit ad dampnum dicti 
Roberti 10 &. 

36. Radulphus Forne Ricardus Anson. Johannes Heynson Johannes de 
Therne, mercatores de Kyngeston super Hull, conquesti sunt, quod ipsi anno 

domini 1440 vicesimo die maii cum navi sua vocata le magna George de Hull, 

onusta et affrettata mercibus mercatorum Eboracensium velum fecerunt versus 
portum de Danske in Prucia et apud le Sounde in Denmarke arestati fuerunt, 
detenti et compulsi existere in servicio illorum de la hanse 16 septimanis cum 
predicta navi et 54 nautis sine salario aut aliqua remuneracione, postea dum vene- 
rant ad portum de Danske nullam licenciam poterant habere emendi mercandisas 
illo anno, quapropter remanserunt ibidem yems cum dictis quinquaginta quatuor 
nautis cum magna expensa ad dampnum dictorum Radulphi Ricardi et Johannis 

660 €. sterl. et ultra. 
Gravamina illata mercatoribus de Episwich. 
94. Johannes Dekyn, mercator de Episewich, conqueritur, quod in Prucia in 

villa de Danske citra et post composicionem et appunctuamenta ultima inter 

eosdem et Anglieos anno domini 1439 non potuit emere a forensibus et homnibus 

de la hanse sed solum a burgensibus et intraneis de Danske, nec potuit alias 
res emere vel asportare de portu de Danske quam frumentum et siliginem ad 
grave dampnum dicti Johannis. 

38. Johannes Caldwell, mercator de Episewich, conqueritur simili modo ad 

grave dampnum ipsius. 

39. Johannes Hisbrand, mercator de Episewich, conqueritur simili modo ad 
grave dampnum ipsius. 

40. Thomas Cadon. de Episewich gravem detulit querelam et lacrimis con- 
queritur, quod cum ipse anno domini 1439 viam fecerat per terram de la hanse, 

eausa levandi et recolligendi sua credita et summas sibi debitas in Álmania, 

quidam Arand Waxamon de Staten cepit eum apud Colburyne atque duxit ad 
villam de Staten., ubi eum manibus et pedibus ligatum per funes et cordulas 
traxit in altum et suspensum tenuit in aere duobus diebus et noctibus fere usque 
ad mortem nec pepercit eidem donec et quousque promiserat sibi metu penarum 
compulsus 500 nobilia et quatuor pannos de Worstede precii 8 #. sterl. et pro 
solucione apprenticium® suum Robertum Hornyngeshard ibi dimisit, qui adhuc 
inearceratus existit ad dampnum ipsius 40 $44; estque dictus Thomas adeo debili- 
tatus et dictis penis fractus, quod negocia ut antea peragere non potest ad sui (!) 

dampnum 100 gf. et totalem fere distractionem; et eciam acceperunt ab ipso mone- 
tam quam secum habuit pro viatico ad summam 10 # atque pretextu dicte in- 
carceracionis perdidit de bonis et mercandisis suis quas transmiserat ad Angliam 
per diversas naves ad valorem 80 ££, quia nemine superveniente dicta bona 
perierunt, quod minime contigisset si ipse incarceratus non fuisset; item tempore 

quo incarceratus fuit multi ex creditoribus suis obierunt regnante peste in 

partibus illis, qua in re: dampnificatus fuit in 48 #. 6 8 8 à, ita quod summa 
totalis se extendit ad dampnum ét depauperacionem predicti Thome ad summam 
435 &. 3 9 4 à sterl. 

Gravamima illata mercatoribus de Colcestria. 
41 In primis conquesti sunt generaliter de gravaminibus quibus supra. 
42. Item Thomas Kymbley Johannes Trewe et Johannes Edrich conquesti 

8) In D daru a. R. bemerkt : Dancike Jungestadt. b) Lehriing. 
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sunt, quod anno domini 1439 existentes in Prucia apud Danske non valentes alias 

emere mercandisas quam frumentum et siliginem propter ordinacionem illorum 
de Danske emerunt viginti lastas frumenti et posuerunt in quandam navem, vocata 

Jhesus de London., que apud Sounde in Denmarke per homines de la hanse 
fuit retenta et impedita per 12 septimanas per modum et formam ut naves de 
quibus superius facta est mencio, fuitque dietum frumentum putrefactum et dis- 

tractum propter longam moram in dampnum dicti Thome 80 & sterl. et dic- 
torum Johannis et Johannis 20 £4 sterl. 

43. Item idem Thomas Kymbley conquestus est, quod homines de Danske 
ceperunt sibi quinque lastas cum dimidio de lino, quod habuit in villa de Yong- 
state prope Danske, et ill[a] distribu|erun]t* inter diversos de Danske sine causa 
racionabili eontra Deum et justiciam ad dampnum dieti Thome 36 &. 13 8 4 à, 
quia tantam summam pro predicto lino persolvit. 

44. Item mercatores de Colcestria conquesti sunt pro et ex eo, quod quan- 
tumcunque sive regis sive officialium aut aliorum quorumcunque de Anglia litteras 
publicas sub sigillis magnis aut aliis adduxerunt vel ostenderunt ad fidem facien- 
dam in negociis suis nullius estimacionis habentur apud dominos judices vel alios 

de Prucia de Danske vel de hanse, quod [s]epissime*^ c[a]dit* in magnum dispen- 
dium dictorum et aliorum mercatorum Anglie. 

Gravamina illata mercatoribus de Southhampton et Sandewico, 
45. Williams? Nicholl. Walterus Feterplate et Johannes Dun conquesti sunt, 

quod anno domini 1439 die 21 julii dietus Johannes Dun procurator et attornatus 

dictorum Willelmi et Walter fuit arestatus et ad judicium ductus apud la Danske 
et vexatus ad instanciam Hanse Minorhagonis Gregorii Staiso Jacobi Festiger et‘ 
Jerian Sternerbergh, qui pecierunt ab eo 14 ££, eo quod tantum alias solverunt 

pro custuma in Anglia apud Southampton pro rebus et mercandisis quas illuc ab- 

duxerunt, fuitque per judices commissus custodie et carceribus dictorum suorum 
adversariorum, apud quos carceribus remansit per 14 dies, posuerunt manus ejus 
et pedes duriter ad sippas et eum cathenis ferreis ligaverunt, quod de vita sua 
disperabat, carceribusque et arta custodia eum tenuerunt a die 21 julii usque ad 

13 diem maii anno sequenti, qui tunc per judices jussus fuit solvere omnem 
monetam dictorum Willelmi et Walteri quam habuit apud se, scilicet 3 # 14 58 

4 à, atque postea propter minas adversariorum suorum adeo territus fuit, quod 
quantum potuit se abseondit, et tandem sumpto habitu perigrini evasit iter per 

terram ad 700 miliarja ad intollerabile ejus dampnum ac dicti Walteri et Wil- 
lelmi prejudicium. 

46. Item omnes Anglici mercatores predicti conqueruntur, quod non habent 

sua privilegia et antiquas libertates ut solebant habere in Prucia et de la hanse. 

47. Olrieus Servuant vel alias Olricus Gastoyn de Sandewico conqueritur, 
quod ipse proponens visitare sanctam crucem apud Wilsnak rescescit a villa de 
Danske et cum venerat ad villam vocatam Staten anno domini 1439 4 die maii 
captus fuit spoliatus et ca[r]ceribusf detrusus per quosdam de hanse et Arand 
Waxman. homines illus ville, et ab eo acceperunt 10 £4 sterl., strinxerunt eum 

cathenis ferreis et crudeliter verberaverunt ad desperacionem vite sue com- 
pulerunt eum et posuerunt ad financiam 50 # monete Anglie, quam realiter 
postea persolvit. 

a) illud distribuit L. b) cepissime L. c) cedit L. 4) 4 € 

folgi in D nach $ 47. e) et tn L vor Jacobi. 1) caceribus L. 
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B. Korrespondenz der Versammlung. 

645. Zu Lübeck versammelte Rsn. von Hamburg Wismar und Lüneburg und der 
Rath zu Lübeck an K. Heinrich von England: beseugen den Empfang der 
Schreiben des Kg. una cum certo rotulo querimoniarum incolarum v. r. dig- 
nitatis durch Richard, den Ueberbringer dieses, der auch eine Antwort ge- 
fordert habe; melden, dass der Klerk des deutschen Kfm. in London Heinrich 

ten Hove kurz zuvor in derselben Angelegenheit in Lübeck gewesen und nach 
Preussen gegangen ist, animo ad nos responso habito revertendi; versprechen 
nach dessen Rückkehr Brief und Klagen zu beantworten. — 1442 Sept. 1. 

StA Lübeck, Entwurf, überschrieben: Domino Hinrico regi Anglie. 

646. Dieselben an den deutschen Kfm. zu London: berichten, dass Heinrich ten Hove 
vor drei Wochen in Lübeck mit Briefen des Kg. von Emgland und etliken 
clachten des Engelschen copmans eingetroffen und nach Preussen gezogen 
ist, und nun uppe datum desses breves ein Diener des Kg. gleichlautende 
Briefe und Schriften überbracht und Antwort gefordert hat; senden eine Ab- 
schrift von n. 645, wollen durch Heinrich des weiteren antworten, sodass sin 
gnade sin wyse rat unde gy wol scholen wesen gesaget (!). — /14]42 Sept. 2.